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PROCES VERBAL 
Încheiat azi, 7 octombrie 2008   

 
cu ocazia întrunirii Grupului Consultativ ONG al Instituţiei Prefectului – Judeţul 

Timiş, în şedinţă de lucru 
 
 
În baza Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, s-a întrunit GRUPUL 
CONSULTATIV ONG AL INSTITUTIEI PREFECTULUI – JUDETUL TIMIS, în şedinţă 
ordinară de lucru, cu următoarea Ordine de Zi: 
 
1.Proiectul-pilot iniţiat de Consiliul Europei, Platforma IRIS şi Comisia 
Europeană„Timişoara – teritoriu responsabil pentru coeziune socială şi dezvoltare 
durabilă” la final; Prezentarea deciziei grupului de iniţiativă al proiectului;  
                                  
2.Prezentarea rezultatelor sondajului de opinie pentru identificarea gradului de 
informare a cetăţenilor, reprezentanţilor ONG şi autorităţilor publice „Transparenţă în 
interes comunitar – proiect pentru creşterea gradului de responsabilizare şi 
transparentizare a instituţiilor publice din judeţul Timiş”, la care Instituţia 
Prefectului – Judeţul Timiş este partener – un bilanţ la final de proiect; 
                        
3.Fondul ONG – o nouă oportunitate deschisă sectorului neguvernamental de a 
accesa surse de finanţare pentru proiecte specifice; 
 
4.Reactualizarea Ordinului de numire în calitatea de membru al Grupului 
Consultativ ONG al Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş la expirarea valabilităţii 
acestuia (1 august 2008);   
 
5.Aprobarea Procesului Verbal al şedinţei precedente şi stabilirea datei /tematicii 
reuniunii viitoare. 
 
Secretarul tehnic a fost mandatat să prezideze lucrările reuniunii de lucru la care au fost 
prezenţi 11 membri/membri supleanţi din componenţa Grupului Consultativ. Absenţi – 2 
membri: dl.Tiberiu Dimitrie Babeu – AGIR şi d-na Augusta Anca – Uniunea „Fundaţia 
Augusta”.  
În conformitate cu Ordinea de Zi aprobată, s-a procedat la abordarea punctuală, a 
temelor înscrise în agenda de lucru. Astfel: 
 
 La punctul 1) Proiectul-pilot iniţiat de Consiliul Europei, Platforma IRIS şi Comisia 
Europeană„Timişoara – teritoriu responsabil pentru coeziune socială şi dezvoltare 
durabilă” la final; Prezentarea deciziei grupului de iniţiativă al proiectului; 
 
               Datorită absenţei motivate a Mihaelei Veţan, Secretarul tehnic a prezentat 
audienţei, în sinteză, Raportul de activitate întocmit  în cadrul proiectului, şi care a fost 
multiplicat şi distribuit – spre informare – tuturor participanţilor la şedinţă. Acest Raport  
de activitate a cuprins bilanţul activităţilor desfăşurate în perioada iunie 2007 – iulie 
2008, după cum urmează: 
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               Începând cu iunie 2007, comunitatea locală din Timişoara s-a implicat într-un 
proces complex de intervenţie socială şi dezvoltare locală, în cadrul proiectului 
„Timişoara -Teritoriu responsabil pentru coeziune socială şi dezvoltare durabilă”. 
Proiectul iniţiat de Consiliul Europei, Platforma Europeană IRIS şi Comisia Europeană 
s-a bucurat la nivel local de susţinerea şi implicarea directă a unui număr de peste 60 
de persoane, reprezentanţi ai unor instituţii publice, organizaţii neguvernamentale, 
companii şi mediul academic. 
              Proiectul a fost prezentat ca model de bună practică în cadrul celei de-a 
„Şaptea Mese Rotunde asupra Sărăciei si Excluziunii Sociale”, organizată de către 
Preşedinţia Franceză a Uniunii Europene în cursul lunii octombrie 2008, la Marseille- 
Franţa, la care a participat Mihaela VEŢAN, în perioada menţionată. 
              Dezvoltarea unei reţele multidisciplinare şi flexibile, realizarea unor 
proiecte pilot pentru Europa Centrală şi de Est (dezvoltarea proiectului pentru 
susţinerea micilor producători locali prin parteneriate directe şi solidare între 
consumatori şi producători), elaborarea indicatorilor de bunăstare împreună cu 
cetăţenii Timişoarei, sunt câteva dintre rezultatele concrete ale acestui an de 
colaborare, care pot fi sintetizate astfel:. Acţiuni realizate în cadrul proiectului 
„Timişoara-teritoriu  
1. Promovarea economiei sociale şi solidare 
� Facilitarea accesului la informaţii în domeniul economiei sociale şi solidare; 
� Organizarea de evenimente publice - workshop-uri şi seminarii; 
� Participarea la evenimente naţionale şi internaţionale din domeniu. 
2. Dezvoltarea unor proiecte pilot în domeniul economiei sociale şi solidare 
� Promovarea produselor realizate de către persoane marginalizate social; 
� Dezvoltarea proiectului ASAT-Asociaţia pentru Susţinerea unei Agriculturi Ţărăneşti 
3. Elaborarea indicatorilor de bunăstare în colaborare cu cetăţenii 
În urma acestei întâlniri cu cetăţenii a fost elaborat un material sinteză care cuprinde 
evaluarea făcută de către cetăţeni, material care se doreşte un instrument de lucru 
pentru diferiţi actori din Timişoara, implicaţi în procesul de dezvoltare socio-economică. 
 

În vederea continuării activităţilor iniţiate în cadrul proiectului, membri grupului de 
coordonare au optat pentru crearea unei structuri locale, care să devină un Centru de 
Resurse la nivelul Europei de Est în vederea promovarii economiei sociale şi a 
dezvoltării durabile, precum consumul responsabil, comerţul echitabil, finanţarea etică, 
întreprinderea socială, prin divizarea responsabilităţii între diverşi membri ai societăţii 
(organizaţii neguvernamentale, instituţii, companii, cetăţeni, etc).Se consideră faptul că 
înfiinţarea acestui tip de structură, bazată pe parteneriatul între principalele organizaţii 
locale, instituţii şi actori economici, reprezintă o premiză importantă pentru dezvoltarea 
de proiecte strategice şi sinergice, care să susţină dezvoltarea locală. 

 
Direcţii strategice de dezvoltare:  

 centru de expertiză socială care să faciliteze transferul de know-how în domeniul 
economiei sociale şi solidare; 

 centru de inovare socială (laborator social) care să permită proiectarea şi 
experimentarea unor iniţiative inovatoare pentru combatearea sărăciei şi 
excluziunii sociale; 

 centru de acţiune comunitară care să promoveze şi să faciliteze implicarea 
cetăţenilor în lupta împotriva sărăciei şi excluziunii sociale; 

 centru de informare, cercetare, lobby şi advocacy. 
 
Principalele domenii de intervenţie: economie socială şi incluziune socială activă; 
economie solidară (comerţ echitabil, consum responsabil, finanţare etică, etc); 
dezvoltare durabilă; cetăţenie activă. 
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Principalele tipuri de activităţi: 
 dezvoltarea de proiecte şi programe pentru combaterea sărăciei şi excluziunii 

sociale, pentru promovarea coeziunii sociale şi a integrării sociale active; 
 înfiinţarea şi dezvoltarea de structuri în domeniul economiei sociale (intreprinderi 

sociale, intreprinderi de inserţie, cooperative sociale, structuri de voluntariat, etc); 
 dezvoltarea de proiecte şi programe pentru integrarea activă pe piaţa muncii a 

grupurilor sociale dezavantajate (romi, persoane cu dizabilităţi, tineri defavorizati, 
mame singure, persoane dependente de droguri, persoane infectate cu HIV, etc); 

 dezvoltarea de proiecte şi programe în domeniul economiei solidare (comerţ 
echitabil, consum responsabil, finanţare etică, etc) precum şi în domeniul 
dezvoltării durabile; 

 dezvoltarea de proiecte şi programe pentru susţinerea micilor producători locali şi 
pentru promovarea comerţului cu produse locale; 

 dezvoltarea de proiecte şi programe de documentare, informare, cercetare 
socială aplicată; 

 dezvoltarea de activităţi de formare profesională continuă (organizarea unor 
workshop-uri, conferinţe, seminarii, training-uri, cursuri de iniţiere, calificare şi 
specializare, iniţierea unor curricule de studiu); 

 realizarea şi editarea de cărţi, publicaţii periodice, pliante, afişe, broşuri, 
programe informatice şi alte materiale informative; 

 dezvoltarea de campanii de informare, sensibilizare a unor acţiuni de lobby la 
nivel local, naţional şi european; 

 acordarea de consultanţă şi consiliere persoanelor interesate, în domeniile 
integrării sociale active, economiei sociale, antreprenoriatului social, pieţei 
muncii, economiei solidare şi în alte domenii de interes pentru organizaţie; 

 dezoltarea de activităţi economice proprii în vederea autofinanţării.  
Membri structurii: structura se doreşte a fi deschisă tuturor actorilor locali interesaţi să 
participe la dezvoltarea unei societăţi coezive, atât sub forma de persoane fizice, 
organizaţii neguvernamentale, instituţii publice, companii, reprezentanţi ai mass-media 
sau ai altor structuri ale societăţii civile. Membri îşi vor asuma obligaţia respectării 
actelor constitutive ale organizaţiei şi a Codului de Conduită Etică ce va fi dezvoltat de 
către membri fondatori ai structurii. 
 
Având în vedere contribuţia importantă a Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş pentru 
implementarea cu succes a acestui demers, se va transmite domnului Prefect 
solicitarea de a evalua oportunitatea ca Instituţia Prefectului Judeţul Timiş să devină 
membru fondator al acestei structuri sau partener strategic.  
 
La punctul 2) Prezentarea rezultatelor sondajului de opinie pentru identificarea gradului 
de informare a cetăţenilor, reprezentanţilor ONG şi autorităţilor publice în cadrul 
proiectului „Transparenţă în interes comunitar – proiect pentru creşterea gradului 
de responsabilizare şi transparentizare a instituţiilor publice din judeţul Timiş”, la 
care Instituţia Prefectului – Judeţul Timiş este partener. Bilanţul la final de proiect  a fost 
realizat de domnul Zoltan Berecky, coordonator programe în cadrul Centrului 
Euroregional pentru Democraţie Timişoara.  
                                                                  
                 Astfel, s-a arătat faptul că proiectul s-a adresat ONG-urilor, primăriilor şi 
consiliilor locale şi cetăţenilor din 25 de localităţi din judeţul Timiş, cu puncte focus Deta 
pentru zona de sud, Jimbolia pentru vest şi Traian Vuia pentru est.  
În cadrul proiectului s-a realizat o monitorizare şi o evaluare a modului de aplicare de 
către autorităţile publice locale a Legii 350 privind regimul finanţărilor nerambursabile 
alocate de la bugetul local pentru activităţi nonprofit de interes local, a Legii 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică şi a Legii 544 privind liberul 
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acces la informaţiile de interes public, prin vizite la sediile instituţiilor şi accesarea 
paginilor web ale acestora. De asemenea, printr-un chestionar a fost evaluat gradul de 
informare al cetăţenilor, al reprezentanţilor ONG şi ai instituţiilor publice cu privire la 
cele trei legi, urmând ca pe baza rezultatelor studiului să se elaboreze o strategie de 
informare în comunităţile implicate în proiect asupra drepturilor şi obligaţiilor conferite de 
aceste legi. 
                   Organizaţiile neguvernamentale au fost activ implicate în activităţile de 
monitorizare a autorităţilor locale şi de informare a cetăţenilor, realizându-se astfel o 
participare în procesul decizional la nivel local a tuturor celor trei factori importanţi ai 
comunităţii: societatea civilă (prin ONG-uri), cetăţeni şi autorităţile publice locale şi 
judeţene. 
Rolul Instituţiei Prefectului:  
Instituţia Prefectului Judetul Timiş, în calitate de partener,  a asigurat rolul de facilitator 
în derularea campaniilor de informare şi în cadrul evaluării aplicării celor trei legi.  
Etapizarea pe activităţi a proiectului:  
Echipa de proiect a elaborat in faza de pregătire a activităţii modelul fişei de observaţie 
pe baza căreia au fost evaluate modalităţile de aplicare practică a celor trei legi. Aceste 
fişe au fost agreate de către toţi partenerii de proiect. Au urmat vizitele echipei şi a 
partenerilor  la  un număr de 23 sedii de primării şi consilii.  S-a completat  un număr de 
78 fişe de observaţii în localităţile ţintă. S-a urmărit modul de afişare a proiectelor de 
hotărâri propuse de instituţiile locale (primării şi consilii locale), organizarea de către 
acestea de dezbateri publice, a rapoartelor privind accesul la informaţiile de interes 
public, a afişării bugetului local precum şi a modului de distribuire a fondurilor  
nerambursabile alocate de la bugetul local pentru activităţi nonprofit de interes local 
(unde a fost cazul).  
Rezultatele etapei I:   
                   -    stabilirea unui format unic al fişei de observare 
         -    stabilirea modalităţii de efectuare a evaluării preliminare  
           -    elaborarea formatul unei fişe de observaţii 

- completarea fişele de observaţii  
- elaborarea centralizatoarelor pe baza  fişelor de observaţii 
 

Urmatoarea activitate a vizat  evaluarea paginilor web ale instituţiilor supuse 
monitorizării. 
Metodologia de vizitare a paginilor de web ale primăriilor a ţinut cont de următoarele : 

• Măsura în care autorităţile publice locale informează comunitatea în legătură cu 
activităţile sale;  

• Măsura în care autorităţile publice locale asigură consultarea şi participarea 
factorilor interesaţi la procesul de luare a deciziilor;  

• Măsura în care sunt respectate legile şi regulamentele la nivelul autorităţilor 
publice locale.   

S-a urmărit modul în care site-urile oficiale ale instituţiilor implicate în proiect sunt 
actualizate, dacă ele cuprind informaţii cu privire la aspectele enumerate mai sus. 
Modul de afişare a proiectelor de hotărâri propuse de instituţiile locale (primării şi consilii 
locale), organizarea de către acestea de dezbateri publice, a rapoartelor privind accesul 
la informaţiile de interes public, a afişării bugetului local precum şi a modului de 
distribuire a fondurilor  nerambursabile alocate de la bugetul local pentru activităţi 
nonprofit de interes local (unde este cazul).  
Rezultatele etapei a II-a: 

- elaborarea  metodologia cercetării; 
- completarea fişelor de observaţii pentru fiecare pagină în parte (fişe, site-

uri monitorizate); 
- elaborarea centralizatoarelor fişelor de observaţii.  
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In cursul lunii mai şi iunie 2008, Metro Media Transilvania  SRL a efectuat  un sondaj  
prin chestionar al cetăţenilor, ai reprezentanţilor ONG din cele trei microregioni şi ai 
instituţiilor publice propuse spre monitorizare pentru a identifica gradul de informare cu 
privire la cele trei legi: L 52/2003, L 544/2001, L350/2005. Geografic, ancheta a cuprins 
unităţile administrativ –teritoriale din cele 3 microregiuni:   
Microregiunea sud: Deta, Ciacova, Gătaia, Birda, Banloc, Denta, Jebel, Liebling, 
Pădureni, Moraviţa şi Voiteg.  
Microregiunea vest: Jimbolia, Comloşu Mare, Lenauheim, Cărpiniş, Cenei, Uivar şi 
Săcălaz.  
Microregiunea est: Traian Vuia, Mănăştiur, Dumbrava, Făget, Fârdea, Bethausen şi 
Margina.  
                  Sondajul de opinie în rândul reprezentaţilor administraţiei publice locale :  
Au fost intervievaţi  câte 2 reprezentanţi din fiecare primărie a comunelor / oraşelor din 
arealul investigat:  
o Microregiunea sud: 11 primării – 22 subiecţi  
o Microregiunea vest: 7 primării – 14 subiecţi,  
o Microregiunea est: 7 primării – 14 subiecţi,  
în total 50 de subiecţi. Din fiecare primărie au fost intervievate 1 subiect: 
primarul/viceprimarul/un consilier local. 
                   Sondajul de opinie în rândul reprezentaţilor organizaţiilor non-
guvernamentale: 
Au fost intervievate câte 10 organizaţii non-guvernamentale din fiecare microregiune:   
o Microregiunea sud: 10 organizaţii non-guvernamentale,  
o Microregiunea vest: 10 organizaţii non-guvernamentale,  
o Microregiunea est: 10 organizaţii non-guvernamentale, în total 30 de reprezentanţi ai 
organizaţiilor non-guvernamentale.  
Din fiecare organizaţie non-guvernamentale a fost intervievată o persoană cu rol de 
decizie în cadrul organizaţiei (preşedinte, vicepreşedinte, adjunct). 
                  Sondajul de opinie în rândul cetăţenilor celor trei microregiuni: 
Au existat trei subeşantioane pentru fiecare microregiune (pentru a atenua diferenţele 
de populaţie dintre microregiunile de sud şi est şi cea de vest care, la o distribuţie 
proporţională, ar conduce la un număr redus de chestionare în microregiunea de vest), 
fiecare subeşantion având un volum de minim 200 subiecţi, după următoarea distribuţie:  
o Microregiunea sud: 230 subiecţi, 
o Microregiunea vest: 250 subiecţi,  
o Microregiunea est: 200 subiecţi, în total fiind aplicate cetăţenilor 680 chestionare. 
 
S-a concluzionat faptul că: 
- interesul cetăţenilor pentru activitatea instituţiilor administraţiei publice locale este unul 
de nivel mediu, fiind determinat de factori rezidenţiali, de capital şi de status, de vârstă 
şi de gender; 
- interesul pentru activitatea administraţiei publice locale (APL) şi cea de luare de decizii 
cu caracter public este una marcată de pasivitate, cetăţenii preferând mai degrabă un 
rol de receptor al informaţiilor furnizate de Primărie sau Consiliu local decât un rol activ, 
de partener în dialogul public;  informarea  cetăţenilor ar fi mai eficientă dacă s-ar 
realiza prin întâlniri directe dintre factorii de decizie şi cetăţeni şi prin afişele stradale 
sau de la sediul instituţiilor ; 
- nici interesul pentru voluntariat nu e unul foarte ridicat, mai puţin de o treime dintre 
respondenţi declarându-şi disponibilitatea pentru acest gen de activitate ; 
-  gradul de asociere este unul destul de ridicat, fiind prezente într-o mai mare măsură 
afilierile la sindicate, partidele politice şi asociaţiile bisericeşti ; 
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-  Internet-ul este încă unul necunoscut majorităţii cetăţenilor, site-urile primăriilor fiind 
accesate mai degrabă de persoanele din mediul urban. 
 -  la nivelul microregiunilor investigate, legile 544/2001 şi 52/2003 se aplică în procent 
ridicat, iar Legea 350/2005 se aplică într-o proporţie mai mică, motivaţia fiind dată de 
lipsa unor proiecte şi a unor parteneri (ONG-uri, grupuri organizate de cetăţeni). 
     Se poate conchide afirmând că: 

• în general, percepţia reprezentanţilor administraţiei publice locale faţă de 
aspectele pozitive generate de aceste legi vizează stimularea iniţiativelor locale 
şi îmbunătăţirea relaţiei cetăţean-administraţie publică; 

• în dialogul inter-instituţional, ONG-urile din zona de referinţă au mai puţine 
contacte cu alte instituţii, dintre acestea remarcându-se Primăria şi Consiliul 
local, în timp ce ONG-urile timişorene au un dialog mult mai intensificat, în 
special cu alte segmente ale societăţii civile. 

 
La punctul 3 ) Doamna Speranţa Hepcal -  Preşedintele Societăţii pentru Copii şi 
Părinţi „SCOP” - a prezentat lucrarea intitulată „Fondul ONG – o nouă oportunitate 
deschisă sectorului neguvernamental de a accesa surse de finanţare pentru 
proiecte specifice” : 

„În prezent, în România există aproximativ 7000 ONG-uri. Activităţile acestora 
sunt de interes public şi constau în furnizarea de servicii în subsidiar desfăşurării 
funcţiilor publice. Alocaţia financiară publică pentru ONG-uri în România se situează 
însă sub 5% din totalul resurselor financiare ale sectorului ONG, fiind un procent foarte 
mic comparativ cu ţările dezvoltate din Europa.  

În acest context se observă o stagnare sau o diminuare a numărului ONG-
urilor prestatoare de servicii. Motivele ar fi retragerea treptată a finanţatorilor 
tradiţionali (în special a celor externi) şi dificultăţile în accesarea fondurilor 
structurale (accesarea presupune o contribuţie financiară proprie de care 
majoritatea ONG-urilor nu dispun). 

Fondul ONG a fost creat cu scopul de a asigura participarea organizaţiilor 
societăţii civile la reducerea disparităţilor sociale şi economice în interiorul Spaţiului 
Economic European, respectiv al României. El face parte din asistenţa acordată 
României prin  Mecanismul Financiar al Spaţiului Economic European şi are drept 
obiectiv consolidarea Societăţii Civile din România prin finanţarea de proiecte în 5 
domenii tematice.  

În acest sens, în data de 8 septembrie a.c. a avut loc la Timişoara (precum şi în 
alte 10 localităţi din România) o sesiune de informare privind programul de finanţare 
mai sus menţionat, organizată de FDSC în colaborare cu Instituţia Prefectului Judeţul 
Timiş. În această sesiune au fost prezentate cele 5 domenii tematice precum şi detaliile 
tehnice privind modalităţile de accesare, eligibilitate, alocaţiile bugetare pentru 2008, 
termenele de depunere a proiectelor etc.  

Având în vedere activitatea desfăşurată de-a lungul anilor, SCOP s-a regăsit în 
două din domeniile tematice propuse pentru accesare de fonduri, respectiv 
2.Copii şi tineret – oportunităţi pentru implicarea în comunitate şi 3.O societate 
incluzivă – incluziune socială şi acces la servicii sociale. 

Astfel proiectul “Copiii de azi sunt părinţii de mâine!”, finanţat de Trust for Civil 
Society in Central & Eastern Europe, care a avut ca scop prevenirea abuzului şi 
neglijării copilului a urmărit în special implicarea membrilor comunităţii în semnalarea 
cazurilor de abuz şi schimbarea atitudinii populaţiei faţă de metodele tradiţionale de 
« educare » a copilului. În cadrul proiectului au avut loc 30 de campanii anti-abuz 
organizate în 30 de şcoli din judeţul Timiş de către voluntari (peste 500 elevi şi 100 
cadre didactice) iar prin intermediul acestora peste 10.000 de membri ai comunităţii au 
fost informaţi prin modalităţi diferite despre formele abuzului, efectele acestora şi 
modalităţi de intervenţie. Rezultatele evaluării în urma activităţilor au arătat că 97% 
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dintre elevii informaţi cunosc instituţii şi numere de telefon la care pot apela în situaţie 
de abuz, precum şi o schimbare de atitudine faţă de o situaţie pe care o găsesc ca fiind 
abuzivă asupra unui alt copil (89% dintre elevi au identificat metode concrete de a 
interveni şi doar 1% dintre aceştia au declarat că nu se implică, nu este problema lor). 
Pe durata proiectului au fost distribuite peste 17.000 de pliante, afişe şi broşuri tematice 
în companii, şcoli, cabinete de medicină de familie, asociaţii de locatari, acestea 
contribuind la creşterea impactului proiectului în comunitate. 

Având în vedere impactul pe care l-a avut proiectul „Copiii de azi sunt părinţii de 
mâine!”, precum şi oportunitatea de finanţare ivită prin Fondul ONG, SCOP lucrează la 
replicarea proiectului mai sus menţionat în mediul rural din judeţul Timiş. 

Pe aceleaşi coordonate ale informării şi sensibilizării populaţiei s-au desfăşurat 
proiectele „Traficul uman e inuman!”, finanţate de Co-Operating Netherlands's 
Foundations for Central and Eastern Europe şi Geneva Global, în care peste 2000 tineri 
din judeţele Timiş şi Arad şi alte 2000 de persoane au dobandit informaţii referitoare la 
traficul de persoane şi la metodele de prevenire a acestuia prin intermediul unei echipe 
de 60 de voluntari care au fost formaţi în cadrul a 4 programe de training şi au 
organizat, pe lângă alte activităţi, ore de prevenire în licee şi campanii de sensibilizare a 
populaţiei, voluntari care şi în prezent desfăşoară periodic diverse acţiuni în comunitate. 
De asemenea, un alt rezultat relevant al proiectului este crearea unei reţele de lucru 
formată din aproximativ 60 specialişti, reprezentanţi ai instituţiilor cu rol în prevenirea 
traficului de fiinţe umane. 

Proiectul “Împreună, pentru o viaţă mai bună”, finanţat de Uniunea Europeană 
prin programul de vecinătate România – Serbia 2004 – 2006, a pus bazele colaborării 
dintre două localităţi ale regiunii de frontieră dintre România şi Serbia-Muntenegru, 
oraşele Jimbolia şi Kikinda. Proiectul  a îmbunătăţit metodele de asistare şi a diversificat 
posibilităţile privind dezvoltarea potenţialului persoanelor cu dizabilităţi prin activităţi 
comune între serviciile adresate beneficiarilor proiectului din aceste două localităţi, 
venind în întâmpinarea nevoii de susţinere şi integrare socială a acestora. Colaborarea 
între personalul din cele două comunităţi a avut ca efect transferul bunelor practici şi 
găsirea împreună a celor mai bune soluţii de intervenţie, punându-se astfel bazele 
cooperării pe termen îndelungat între actorii implicaţi în soluţionarea aceloraşi probleme 
sociale din două comunităţi/ţări diferite. Dintre rezultatele proiectului menţionăm, pe 
lângă schimbul de experienţă între parteneri, cele două ateliere meşteşugăreşti – de 
olărit şi împletituri – în care au lucrat 23 de copii şi tineri cu dizabilităţi din Jimbolia şi 
Kikinda, precum şi tabăra de schimb cultural şi intercunoaştere organizată pentru 
beneficiarii proiectului.  

 Centrul de Zi Effata, finanţat de Brothers of Charity – Belgia şi Fondul Global de 
Luptă Împotriva HIV/SIDA, Tuberculozei şi Malariei, este un program SCOP de lungă 
durată care funcţionează din anul 2001, adresat copiilor şi tinerilor care trăiesc cu 
HIV/SIDA. În prezent, în cadrul programului se desfăşoară activităţi de formare şi 
integrare socio-profesională a tinerilor prin organizarea unui atelier protejat de croitorie 
şi a unui training de dezvoltare a abilităţilor de viaţă independentă. Sustenabilitatea 
programului a fost asigurată în mod constant de către finanţatori externi tradiţionali, dar 
şi interni, inclusiv autorităţi locale, finanţări care au acoperit nevoile materiale ale 
programului în paralel cu alte resurse accesate prin scriere de proiecte.    

Aşa cum s-a mai menţionat, finanţatorii tradiţionali consideră că misiunea lor în 
România ar trebui să se încheie odată cu integrarea României în Uniunea Europeană, 
fiind de datoria autorităţilor locale precum şi a ONG-urilor să-şi asume responsabilitatea 
continuării susţinerii financiare a serviciilor şi programelor de interes public pe care le-
au dezvoltat.  

 
Tocmai de aceea oferta financiară care vine din partea Fondului ONG constituie 

pentru sectorul asociativ o oportunitate în plus care nu trebuie ratată având în vedere 
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atât consistenţa fondurilor, cât şi paleta largă a domeniilor de interes (dar şi deadline-ul 
apropiat pentru depunerea proiectelor,n.n.). 

 
În acelaşi timp, dificultăţile cu care se confruntă sectorul nonguvernamental în 

accesarea de fonduri rămân aceleaşi, în special cele referitoare la contribuţia financiară 
proprie necesară implementării proiectelor. Pentru depăşirea acestor dificultăţi şi pentru 
o dezvoltare durabilă a ONG-urilor a fost subliniată importanţa următoarelor direcţii de 
acţiune: 

 
 constituirea parteneriatelor cu autorităţile locale; 
 formarea unor reţele de lucru care să implice atât ONG-uri cât şi instituţii publice, 

companii şi chiar persoane fizice;  
 îmbunătăţirea comunicării între organizaţiile care oferă servicii pentru aceleaşi 

categorii de beneficiari în scopul creşterii eficienţei acestora. ” 

La punctul 4) Reactualizarea Ordinului de numire în calitatea de membru al 
Grupului Consultativ ONG al Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş. 

Dat fiind faptul că, în conformitate cu  Ordinul  Prefectului nr.835/1.08.2006, la data de 1 
august 2008 a expirat valabilitatea numirilor în calitatea de membri/membri supleanţi ai 
Grupului Consultativ ONG al Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş, a fost transmisă celor 
prezenţi  decizia domnului Prefect Ovidiu Virgil DRĂGĂNESCU de a prelungi mandatul 
de funcţionare a acestei structuri, pe o durată nelimitată. S-a dispus însă, consultarea 
participanţilor la reuniunea de lucru, asupra disponibilităţii de a continua să facă parte 
din componenţa Grupului. 

Astfel, urmare a consultării de către Secretarul tehnic al celor prezenţi referitor la 
această disponibilitate, membri/membri supleanţi nu au manifestat nici un fel de rezerve 
în a reprezenta şi în continuare organizaţiile neguvernamentale din domeniile de 
referinţă în cadrul Grupului Consultativ ONG al Instituţiei Prefectului, aşa cum s-au 
angajat la începutul mandatului, în conformitate cu Regulamentul de organizare şi 
funcţionare. 

Dat fiind faptul că, la reuniunea de lucru din data de 7 octombrie 2008, au fost prezenţi 
şi locţiitori ai membrilor/mebrilor supleanţi, deci nu doar titularii, a fost adresată 
solicitarea ca aceştia să fie consultaţi şi, în cazul unei decizii negative, să anunţe în 
scris Preşedintele Grupului Consultativ ONG al Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş 
asupra deciziei de retragere din Grup. 

La punctul 5) Secretarul Tehnic a supus aprobării celor prezenţi Procesul Verbal al 
şedinţei precedente, care urmează a fi postat pe site-ul Instituţiei. Următoarea reuniune 
de lucru a Grupului Consultativ ONG al Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş se  va 
desfăşura la o dată care va fi stabilită ulterior. 

                                                                                                         ÎNTOCMIT, 
                                                                                                          Secretar Tehnic 

                                                                                                             Consilier Superior      
                                                                                                               Kocsuba Dora 
PARTICIPANŢI: 
1. INSTITUTUL INTERCULTURAL TIMIŞOARA 
    Oana Nestian – coordonator proiect 
   
 ___________________________________________________________ 
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2.ASOCIAŢIA INGINERILOR DIN ROMÂNIA - FILIALA TIMIŞ 
    Tiberiu-Dimitrie Babeu – absent 
 ___________________________________________________________ 
  
3.FUNDAŢIA “AUGUSTA” 
   Anca Augusta – absentă 
___________________________________________________________ 
 
4.ASOCIAŢIA PENTRU PROTECŢIA ANIMALELOR                              
   Adriana Tudor - 
 
___________________________________________________________  
 
5.ORGANIZAŢIA “SALVAŢI COPIII” TIMIŞOARA 
   Mihai Gafencu -   
  
 
 
6. SERVICIUL DE AJUTOR  MALTEZ TIMIŞOARA 
   Ildiko Maria Baranyi - 
  
 ___________________________________________________________ 
 
7.SOCIETATEA ROMÂNĂ « SPERANŢA »  
  Cornelia Cojanu - 
 
___________________________________________________________ 
                          
8.FUNDAŢIA “SCOP” TIMIŞOARA 
  Speranţa Hepcal – 
 
__________________________________________________________ 

 
9.FUNDAŢIA “BETHANY”TIMIŞOARA 
   Codruţa Stoian -   
 
___________________________________________________________ 

 
10.FUNDAŢIA “PENTRU VOI” TIMIŞOARA 
   Nicoleta Foica – responsabil PR          
___________________________________________________________ 

 
11.CENTRUL DE ASISTENŢĂ RURALĂ TIMIŞOARA 
   Radu Pintilie  - asistent proiect  
 
___________________________________________________________ 
 
12.CENTRUL EUROREGIONAL PENTRU DEMOCRAŢIE 
   Zoltan Berecky – coordonator programe  
 
___________________________________________________________ 
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13.FEDERAŢIA ASOCIAŢIILOR DE LOCATARI 
   Petru Olariu 
   
___________________________________________________________ 
 


